УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ЛАЗО

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

(Управление образования)

ПРИКАЗ

01.06.2015 № 287
О проведении районного фестиваля
технического творчества
В соответствии с планом первоочередных мероприятий по развитию технического направления в системе дополнительного  образования детей Хабаровского края на 2014 – 2016 гг., решением рабочей группы по развитию научно-технического творчества в Хабаровском крае от 29.11.2014 г., планом мероприятий по развитию и популяризации технического направления дополнительного образования детей в муниципальном районе имени Лазо на  2015 - 2016 годы, с целью развития у детей творческих способностей и интереса к технической деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования детей центру развития творчества детей и юношества р.п. Переяславка (Артемова З.А.) провести районный фестиваль технического творчества (далее – Фестиваль)  20 июня  2015 года.
2. Утвердить прилагаемое положение о районном Фестивале.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие учащихся, занятых в летних оздоровительных лагерях и профильных объединениях, в районном в Фестивале.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника информационно-методического обеспечения Управления образования Ефремову Н.А.
Начальник Управления образования                                             О. М. Абдулин

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного фестиваля

технического творчества
Дата и место проведения: 20 июня 2015 года на базе МБОУ СОШ №1 р.п. Переяславка
Учредитель фестиваля

Управление образования муниципального района имени Лазо Хабаровского края.

Цели и задачи

− пропаганда научных знаний;

− выявление и развитие у обучающихся образовательных учреждений творческих способностей и интереса к технической деятельности, создание условий для интеллектуального развития, поддержки одаренных детей, в том числе содействие им в профессиональной ориентации;

− поиск и фиксация новых идей и тенденций в развитии технического творчества, выявление образовательных учреждений, реализующих инновации в области развития технического творчества и обобщение их опыта;

− повышение квалификации педагогических работников, принимающих участие в проведении Фестиваля;

Участники фестиваля

        Команды учащихся, посещающие летние объединения и оздоровительные лагеря с дневным пребыванием технической направленности, общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования детей муниципального района от 7 до 17 лет; учителя и педагоги образовательных организаций района.

        Участникам фестиваля необходимо подать заявку на участие в фестивале до 08 июня 2015 года в печатном варианте (с подписью руководителя образовательного учреждения и печатью) в МБОУ ДОД ЦРТДЮ р.п. Переяславка, ул. Первомайская, 8 (приложение). Возможна предварительная подача заявки по телефону 21-2-68 специалисту Управления образования, адрес электронной почты stetsa.ev@yandex.ru
Готовые работы в номинации «Видеоролики», «Мультфильм» и «Мультимедиа-презентации» направляются в электронном виде до 16 июня 2015 года. Работы в номинации «Робототехника» предоставляются непосредственно на фестиваль. В срок до 16 июня предоставляются фотографии конкурсных работ. В номинации «Мастер-класс» до 16 июня предоставляется в электронном виде конспект обучающего занятия с описанием целей, задач, хода занятия и планируемых результатов. В день фестиваля проводится мастер-класс для участников фестиваля. Все необходимые материалы для проведения мастер-класса предоставляются участником самостоятельно.

Если работа является коллективной, в заявке необходимо отметить имена всех участников по виду деятельности.

Номинации

· «Робототехника»: на конкурс представляется готовая работа, выполненная учащимися; к роботу прилагается «паспорт» в письменном виде с описанием выполненной работы;
· «Видеоролики»: по времени не более 5 минут, в формате avi, mp4;
· «Мультфильм»: по времени не более 3 минут, в формате mp4, swf, если для просмотра мультфильма необходима специальная программа, установочный драйвер направляется вместе с работой;
· «Мультимедиа-презентация»: описание техники выполнения работы, которая не является одной из номинаций конкурса технического творчества по плану: обоснование, цели и задачи, описание технология выполнения работы и итоги с фотографиями; всего не более 12 слайдов;
· «Мастер-класс»: проводят учащиеся, учителя и педагоги дополнительного образования;
· Выставка методических материалов учителей и педагогов по одному из направлений Фестиваля.

Главные критерии оценки участников
-   содержательность работ;

-   сложность исполнения;
-   мастерство участников Фестиваля в своем направлении;
-   индивидуальность.

При подведении итогов будет учитываться возрастной состав команды.

Награждение участников Фестиваля

Каждый участник фестиваля получает диплом участника Фестиваля по номинациям.

Победители по номинациям награждается дипломом Управления образования, призами.

Заявка на участие в районном фестивале

технического творчества

ФИО (полностью) участника   __________________________________________________________________
Номинация ________________________________________________________

Название работы ___________________________________________________

Возраст (для учащихся)  _____________________________________________

Руководитель (для учащихся) ________________________________________

Образовательная организация_________________________________________
Руководитель ОО
УТВЕРЖДЕНО                                                                            приказом                                                                                                        Управления образования                                                                                                         от 01.06.2015 № 287